
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 032/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025. 
Portaria nº 30/2025 – GAB.IESP          
A DPC Telma Agostinha Alves de Avelar, Diretora em exercício do Instituto de 

Ensino de Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 922/2025 - SAGA/SEGUP, de 15 de julho de 2025. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro 

de 1999, que cria o IESP. 

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do “Curso Básico de Língua 
Inglesa para a COP 30”, aprovado pela Resolução nº 497/2024-CONSUP, de 26 de 

junho de 2024, publicada no DOE nº 36.162, em 18 de março de 2025, com carga 

horária de 60 horas/aula, na modalidade Educação a Distância. 

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes do 

referido curso, a ser realizado no período de 9 de junho a 13 de outubro de 2025, 

RESOLVE:  

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados no “Curso Básico de 
Língua Inglesa para a COP 30”: 

 

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME 
1 PMPA ABIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS SOARES 
2 SEAP ADALBERTO JORGE DA SILVA BARROS JUNIOR 
3 PCEPA ADALBERY RODRIGUES CASTRO 
4 PMPA ADAM RAFAEL MAGALHAES CARVALHO 
5 CBMPA ADRIANO ALEIXO RODRIGUES 
6 SEAP ADRIANO SILVA BENTO 
7 CBMPA ADRIANO SIQUEIRA COSTA 
8 CBMPA ADRIANO SOUZA DA ROCHA 
9 CBMPA ADRIELISSON SOUZA LOPES 
10 CBMPA AGENOR NOGUEIRA DE LIMA JUNIOR 
11 PCPA AILA NARJARA ZAPAROLE GONÇALVES 
12 PMPA AIRTON FRANCISCO SOUSA E SOUSA 
13 PMPA ALAIN RODRIGUES DOS SANTOS 
14 CBMPA ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL 
15 PCPA ALBERTO JANSEN FERREIRA 
16 PCPA ALCINEY MODESTO BRAGA 
17 PMPA ALDENCAR GALUCIO DE MELO JUNIOR 
18 PCPA ALESSANDRO DINIZ DO ESPÍRITO SANTO 
19 PCPA ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA 
20 SEAP ALEXANDRE MAIRRAULE SILVA DE SOUZA 
21 CBMPA ALEXANDRE TENÓRIO DO NASCIMENTO 
22 CBMPA ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA. 
23 SEGUP ALÍCIA LIMA DOS SANTOS 
24 PMPA ALÍCIA SOFIA DE PAULA ALENCAR 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
25 PCPA ALINE FERREIRA MARTINS 
26 PCPA ALINE JESSICA MENDONÇA ARAÚJO 
27 SEAP ALLAN PATRICK DA SILVA VITÓRIO 
28 CBMPA ALLAN RODRIGO DA SILVA SOUZA 
29 DETRAN AMANDA ALVES NAZARE 
30 SEGUP AMANDA MARQUES DE SOUSA 
31 PMPA AMANDA SÂMELA DA SILVA GONÇALVES 
32 PMPA AMANDA SUELY PALHETA GALVÃO 
33 SEAP AMAURY CARVALHO PINHEIRO 
34 SEAP AMILTON CARLOS CORREA CARDOSO 
35 PCPA ANA ADELAIDE SÁ FIGUEIREDO 
36 PMPA ANA BEATRIZ SOARES GUIMARAES 
37 SEGUP ANA CLÁUDIA DIAS DA GAMA E LIMA 
38 PMPA ANA CLAUDIA VIEIRA FERREIRA 
39 GCM-BEL ANA LÚCIA DOS PASSOS ROCHA 
40 PCPA ANANDA MAIRA DO NASCIMENTO MACEDO 
41 GCM-BEL ANDERSON ALEXANDRE DOS SANTOS BAHIA 
42 PMPA ANDERSON DE OLIVEIRA MOURA 
43 PMPA ANDRE CARLOS DE SOUZA FURTADO 
44 PCPA ANDRE LEVY DA SILVA ALBUQUERQUE 
45 SEAP ANDRÉ LOPES CORDEIRO 
46 SEGUP ANDRÉ LUIS BENTES BRASIL MACEDO 
47 PMPA ANDRÉ MIRANDA DE SOUSA 
48 SEAP ANDRÉ RICARDO SOUZA DOS SANTOS 
49 DETRAN ANDREA SANTANA DE OLIVEIRA 
50 GCM-BEL ANDREWSS CRISTOVÃO NOBRE DE BRITO 
51 SEGUP ANNA CLAUDIA LOBATO DA SILVA 
52 CBMPA ANTONIEL NASCIMENTO DE SOUSA 
53 SEAP ANTONIO ARISFRAN MAGALHAES VIANA 
54 SEAP ANTONIO ARISFRAN MAGALHÃES VIANA 
55 CBMPA ANTÔNIO ARLAN DAS NEVES SILVA 
56 DETRAN ANTÔNIO CARLOS ALMEIDA SANTOS 
57 GCM-BEL ANTONIO CLAUDEMI MARTINS PEREIRA 
58 PCPA ANTONIO DOS SANTOS NETTO 
59 PCPA ANTONIO FELIPE RODRIGUES LIMA 
60 GCM-CAST ANTONIO MARCOS DA SILVA 
61 PCPA ANTÔNIO MARCOS NEVES DOS SANTOS 
62 SEAP ANTÔNIO WILSON ARAÚJO ROCHA 
63 PMPA ARLEY FARIAS DE SÁ 
64 SEGUP ARLEY RAFAEL BARBOSA RODRIGUES 
65 SEAP ARTHUR ANTUNES DA SILVA NASCIMENTO 
66 PMPA ARTHUR BEZERRA DA SILVA 
67 PMPA ATILA SOUSA DA SILVA CRUZ 
68 DETRAN AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JUNIOR 
69 SEAP AUGUSTO CÉSAR SILVA SALINA 
70 PCPA BÁRBARA MORAES COSTA 
71 SEGUP BEATRIZ GRELO 
72 PMPA BERNARDINO MANOEL DA COSTA JUNIOR 
73 SEGUP BIANCA RENDEIRO CEJAS MONTENEGRO 
74 SEAP BRUCE DICKINSON DA SILVA CUNHA 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
75 SEGUP BRUNA DE CÁSSIA RABELO DA SILVA 
76 CBMPA BRUNNO JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA 
77 SEAP BRUNO AFONSO DE MELO FAVACHO 
78 CBMPA BRUNO DIAS DE SOUZA 
79 SEAP BRUNO SERGIO RODRIGUES FELIX 
80 SEGUP CAMYLLY VICTÓRIA BARROS FRANÇA 
81 SEGUP CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO 
82 SEAP CARLOS DIEGO BALBY CRUZ 
83 DETRAN CARLOS DIEGO SILVA DOS ANJOS 
84 PCPA CARLOS EDUARDO RODRIGUES MATOS 
85 PCPA CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE 
86 SEGUP CARLOS JOSÉ DA SILVA 
87 CBMPA CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 
88 SEAP CARLOS RODRIGO DAMASCENO MAGALHÃES 
89 PCPA CARMEM RAMOS PEREIRA 
90 PCPA CAROLINA TAVARES CARDOSO BOULHOSA 
91 GCM-MUANÁ CAROLINE VALES DA SILVA 
92 DETRAN CÁSSIO VINICIUS DA SILVA E SILVA 
93 SEGUP CATTIANE ARROYO VASCONCELLOS 
94 SEAP CAYO CARDOSO CAVALCANTE 
95 PCEPA CÉLIA CHRISTINA PANTOJA DOS SANTOS PONTES 
96 SEAP CELIANE DE ARAÚJO PINTO SANTOS 
97 CBMPA CESAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO 
98 GCM-BEL CESAR AUGUSTO MONTEIRO DOS SANTOS 
99 PCEPA CHRYSTIANNE PAMMELA ALVES DA COSTA 
100 SEAP CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX 
101 DETRAN CLAUDIA DOS SANTOS MENEZES ALMEIDA 
102 PMPA CLÁUDIA ROGÉRIA NOBRE ALVES 
103 DETRAN CLAUDIO JOSE FONSECA MONTEIRO 
104 PMPA CLAUDIO RAULFF GOMES DOS SANTOS 
105 PMPA CLEBER BARBOSA BARBOSA 
106 PMPA CLEBERVALDO ALMEIDA DOS SANTOS JUNIOR 
107 GCM-CAST CLECIVAL DE JESUS RIBEIRO COSTA 
108 PCPA CLÉO ANDESON SOUSA FERREIRA 
109 PCPA CLIVIA DANIELLE NAVARRO DOS REIS 
110 GCM-BEL CLODOALDO DE OLIVEIRA CASTRO 
111 PCPA CRISTIANE CARDOSO 
112 PCPA DAMARIS PRISCILA L. DE S. MEIRELES 
113 SEGUP DANIEL CARLOS DE JESUS DA FONSECA 
114 SEGUP DANIEL DOS SANTOS COSTA 
115 PMPA DANIEL ENRICO CRAVEIRO PELERANO 
116 DETRAN DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO 
117 PCPA DANIEL LOPES DE CAMPOS 
118 PCPA DANIEL MARTINS MACIEL 
119 SEAP DANIEL PONTES LIMA 
120 SEAP DANIELE SILVA SOUZA 
121 PCPA DANIELLA CAROLINE FERREIRA CARDOSO CARVALHO 
122 PCPA DANIELLA LUZ DE MORAES 
123 PCPA DANIELLE DE SOUZA MATTAR 
124 PCPA DAVI CORREIA GALEÃO 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
125 DETRAN DAVI DE CASTRO E SILVA 
126 PCPA DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ 
127 SEAP DAVID SOARES SOUSA 
128 CBMPA DAVIDSON DA ROSA SALES 
129 DETRAN DAYRIANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA COSTA 
130 PCPA DAYSE FERNANDA FERREIRA TEIXEIRA 
131 PCPA DÉBORA RAQUEL DA SILVA ALMEIDA 
132 PCPA DEIVISON PATRIC FERREIRA MIRANDA 
133 PCEPA DEJANE NEVES LINHARES 
134 PMPA DENISON WANDER TEIXEIRA SANTOS 
135 SEGUP DIANINNY DA SILVA CAMPELO 
136 PCPA DIEGO CARDOSO COELHO 
137 DETRAN DIEGO OLIVEIRA LEMOS 
138 SEAP DIENNE PEREIRA 
139 CBMPA DILSON NOBREGA DA SILVA 
140 CBMPA DIOGO CARDOSO AQUINO 
141 PCPA DIONISIO DIAS GOMES 
142 PCEPA DJALMA DA SILVA FRADE 
143 PMPA DOUGLAS DOS SANTOS NUNES 
144 SEAP EDEVALDO COSTA MACHADO 
145 SEAP EDGARD OLIVEIRA DOS SANTOS 
146 SEAP EDIENE REIS MOREIRA BARROS 
147 DETRAN EDILENE DE SOUSA MARTINS 
148 PMPA EDILENE FERREIRA DE SOUSA CORRÊA 
149 PMPA EDLLIAN BARROZO VILA NOVA 
150 PMPA EDUARDA SABRINA NOBRE PEREIRA 
151 DETRAN EDUARDO TAKESHI MATSUURA 
152 GCM-BEL EDVALDO PEREIRA LIMA 
153 SEAP EFRAIM DA SILVA LISBOA 
154 PMPA ELAINE PATRÍCIA VILHENA COSTA 
155 PCPA ELCKE SIMONE ALEMIDA SOUZA 
156 SEAP ELDINEY SILVA FERREIRA 
157 DETRAN ELIANA RAMOS DA SILVA 
158 PCEPA ELIANE PACHECO RODRIGUES 
159 PMPA ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO 
160 SEAP ELINALDO VITAL GOMES 
161 DETRAN ELIS REGINA FERREIRA VIEIRA 
162 SEAP ELISANDRO ALERSON BARBOSA BRANDAO 
163 DETRAN ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 
164 DETRAN ELISANGELA SOARES DA CONCEIÇÃO 
165 DETRAN ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA SANTANA 
166 PCPA ELIZABETH GARCIA CAVALLEIRO DE MACEDO FERRAZ 
167 PMPA ELIZIO RODRIGUES AZEVEDO 
168 GCM-BEL ELTON CARLOS FURTADO DE SOUZA 
169 PCPA ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES 
170 GCM-BEL EMERSON RAIMUNDO DOS SANTOS NASCIMENTO 
171 DETRAN EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES 
172 SEAP ENOS GARCIA CRAVEIRO GOMES 
173 PCPA ERIDIANE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DOS SANTOS 
174 PCPA ERIKA CAROLINE PANTOJA PINTO 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
175 PMPA ERIKA CILENE MOURA RIBEIRO 
176 PMPA ERIKA CILENE MOURA RIBEIRO 
177 PCPA ÉRIKO FABRÍCIO NERY DA COSTA 
178 PMPA ERISSON PANTOJA LIMA 
179 SEGUP ERIVANDA COSTA DA SILVA 
180 CBMPA EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS 
181 SEAP ESMERALDINO DE JESUS BARRETO JÚNIOR 
182 PCPA EVANDRO JOSÉ GONÇALVES PALHETA 
183 GCM-BEL EVERTON LUIZ FIGUEIREDO BORGES 
184 PMPA FABIANO DA SILVA NESTOR 
185 PCPA FABIANO DE CRISTO COUTINHO ALMEIDA 
186 PCPA FABIELE CORREA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
187 SEAP FÁBIO ALESSANDRO XAVIER DE SOUSA 
188 SEGUP FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO 
189 CBMPA FABRICIO DA SILVA NASCIMENTO 
190 SEAP FABRÍCIO LUIZ HOLANDA ALVES 
191 DETRAN FABRICIO MARINHO SILVA DA SILVA 
192 SEAP FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO 
193 PCPA FÁDIA SOUSA FÉLIX NAUAR 
194 PMPA FELIPE CORRÊA AIRES 
195 PCPA FERNANDA DE PAIVA ARAÚJO 
196 DETRAN FERNANDA GABRIELE BRASIL SILVA 
197 PCPA FERNANDA REGINA FREITAS DA SILVA 
198 PCPA FERNANDO BEZERRA LIMA 
199 GCM-BEL FERNANDO CARLOS DOS SANTOS 
200 PMPA FERNANDO DE SIQUEIRA SOUSA 
201 PCPA FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK 
202 SEAP FLÁVIO MARQUES FARIAS 
203 CBMPA FLAVIO REINALDO DA SILVA VASCONCELOS 
204 PMPA FRANCINALDO BARROSO QUARESMA 
205 SEGUP FRANCISCO ANTONIO DA SILVA 
206 SEGUP FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO 
207 GCM-CURUÇA FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS NETO 
208 SEAP FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA FILHO 
209 SEGUP FRANCISCO DE PAULA MORAES FILHO 
210 GCM-BEL FRANCISCO GERSON PEREIRA DE FREITAS 
211 DETRAN FRANCISCO JUNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA 
212 PMPA FRANCISCO NECIVALDO DA SILVA E SILVA 
213 SEAP FRANK DANNY COSTA BECKMAN 
214 CBMPA FRANKLIN WILLIAM PEREIRA DA SILVA 
215 SEAP GABRIEL DE SOUZA DA SILVA 
216 IESP GABRIEL DOS SANTOS COSTA 
217 PCPA GABRIEL RAMOS DE AZEVEDO 
218 PCPA GABRIEL ROSA DOS SANTOS JÚNIOR 
219 SEAP GABRIEL UCHOA BRAGA 
220 CBMPA GABRIELA SOUZA DE ANDRADE 
221 PCEPA GABRIELLE VIRGÍNIA FERREIRA CARDOSO 
222 SEAP GELQUIX GOMES DE MIRANDA 
223 PCPA GENÉSIO GOMES DOS SANTOS FILHO 
224 PCPA GETÚLIO CORRÊA BULHÕES 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
225 PMPA GILBERTO MAYA SARAIVA GOMES 
226 PMPA GILBERTO PEREIRA DA SILVA 
227 PMPA GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS 
228 GCM-BEL GILMARA DE LIMA MELRES 
229 PCPA GILVAN GOMES DE ALMEIDA 
230 GCM GILVANDRO CHAGAS AZEVEDO 
231 PMPA GIOVANA PAOLETTI MONTEIRO DA SILVA 
232 SEAP GISELLE SOUZA DE ANDRADE BRITO 
233 PMPA GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO LOPES 
234 SEGUP GUSTAVO HOLANDA SOUTO 
235 GCM-BEL HANDRA STEPHANY PEREIRA DA SILVA 
236 DETRAN HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA 
237 SEAP HARLEM ALEF SANTOS FRANÇA 
238 SEAP HARLISON JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 
239 PMPA HEIDER CHRISTIAN MONTEIRO MONTEIRO 
240 PMPA HEINRICH DOS SANTOS MENEZES 
241 PCPA HEITOR DE ARAÚJO PINTO 
242 PMPA HELIO MÁRCIO ARAUJO FARIAS 
243 GCM-BEL HELITON SERRÃO PIMENTEL 
244 PMPA HELLEN CRISTINA PINTO DOS PASSOS 
245 PMPA HENILDO CARLOS SILVA DA COSTA 
246 PMPA HEUDO GOMES PAZ 
247 PCPA HUGO LEONARDO SILVA DA SILVA 
248 GCM-BEL HUGO LEONARDO VIEIRA AUTRAN 
249 DETRAN IGOR SANTOS SOARES 
250 PMPA ILSON DE ASSUNÇÃO DA SILVA 
251 PMPA INGRID MAIA DO ESPÍRITO SANTO 
252 SEAP INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE 
253 CBMPA IONÁ ROBERTA DA SILVA PIRES PAIVA 
254 SEGUP IRLANA PANTOJA SANTOS 
255 PCPA ISABELLE DE AQUINO SANTIAGO 
256 PMPA IURI DA CUNHA ESTEVAO 
257 PMPA IVAN FERREIRA RODRIGUES 
258 PMPA IVO MARCELO DE BRITO PEREIRA 
259 PMPA IZABELE GOMES PACHECO 
260 DETRAN IZAURA VALADARES DE SOUZA 
261 PMPA JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO 
262 SEGUP JAIR KAIO OLIVEIRA CARMO 
263 DETRAN JAIRO NOGUEIRA DA COSTA 
264 SEAP JAMES DE OLIVEIRA FERREIRA 
265 PMPA JAQUELINE CASTRO BAÍA 
266 SEAP JAVAN CARLOS BARROSO SILVA 
267 PMPA JEAN AUGUSTO PRAZERES DA SILVA 
268 PMPA JEAN CARLOS DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
269 PMPA JEANDERSON ARAÚJO LIBÓRIO 
270 CBMPA JEFFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO 
271 PCPA JESSICA ANDREZA BARBOSA GUIMARAES 
272 SEAP JÉSSICA EMY PINHEIRO DA SILVA 
273 DETRAN JÉZIO NUNES DE SOUSA 
274 SEAP JHONATAS BRENO GOMES DOS SANTOS 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
275 SEGUP JHOSEPH RICARDO COSTA E COSTA 
276 DETRAN JOANA PAULA NEVES DOS SANTOS 
277 DETRAN JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO 
278 GCM-BEL JOAO CORRÊA DE ARAUJO 
279 SEAP JOÃO DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS 
280 SEAP JOÃO FELIPE DA SILVA SOUSA 
281 SEAP JOÃO MARCOS SOUSA DA SILVA JUNIOR 
282 DETRAN JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
283 GCM-BEL JOÃO PEDRO GOMES CHAVES 
284 SEAP JOÁS ALMEIDA SANTIAGO 
285 PMPA JOCITEIDE SOUZA DA COSTA 
286 SEAP JOEL LOPES DA ROCHA 
287 PCEPA JOEL RODRIGUES DE SOUZA 
288 DETRAN JOELCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA 
289 PMPA JOELMA CARVALHO DE ARAÚJO 
290 PMPA JOELMA VAZ DE SOUZA 
291 GCM- CAST JOELSON BARBOZA GONÇALVES 
292 SEGUP JOHN KLEBER MOURA DA SILVA 
293 PCEPA JOILSON ROBERTO GUIMARAES SILVA 
294 PCPA  JOLENE DE SOUSA CRUZ 
295 PCPA JONAS PEREIRA JOVINO 
296 SEAP JONAS RODRIGUES SILVA 
297 PMPA JONOERONDI DA SILVA SOUZA 
298 SEAP JORGE HELENO MARQUES TRINDADE 
299 PMPA JORGE LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
300 PCPA JORGE LUIZ DA SILVA LIMA FILHO 
301 PMPA JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS 
302 PMPA JOSÉ CARLOS COSTA RODRIGUES 
303 DETRAN JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO 
304 PCPA JOSE CRISTIAN FARIAS DE LIMA 
305 PMPA JOSÉ FELIPE SANTA BRÍGIDA MENEZES 
306 PMPA JOSÉ FERNANDO SOUSA SANTOS 
307 GCM-BEL JOSÉ GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR 
308 SEAP JOSÉ HINGLEY GONÇALVES DA COSTA 
309 PCPA JOSE KLEIDSON DE CASTRO 
310 PMPA JOSÉ LEAL RAIOL JUNIOR 
311 DETRAN JOSÉ LEANDRO CECIM PINTO 
312 GCM-BEL JOSÉ MARIA SILVA DE FREITAS 
313 GCM-BEL JOSÉ MONTEIRO MACEDO JUNIOR 
314 PMPA JOSÉ MOREIRA DIAS NETO 
315 DETRAN JOSÉ NETO SANTOS ALVES 
316 GCM-BEL JOSÉ RENATO CARDOSO PEREIRA 
317 DETRAN JOSÉ RIBAMAR SILVA NERY 
318 SEAP JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA 
319 SEAP JOSÉ WALLACE ROBSON FERREIRA FONSECA 
320 CBMPA JOSÉ WILK E SILVA CARDOSO 
321 SEAP JOSIANA PINTO VIEIRA PAMPLONA 
322 PCEPA JOSIVAN DA CRUZ BELTRÃO 
323 PCPA JOYCE OLIVEIRA MARTINS 
324 SEAP JULIA GLENDA FARIAS PANTOJA 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
325 SEGUP JULIANA AUGUSTA DA CRUZ ADRIÃO 
326 PMPA JULIANA MATOS DO NASCIMENTO RIVA 
327 PCEPA JULIANA NEUMANN MATEUS 
328 PMPA JÚLIO CÉZAR OLIVEIRA DA SILVA 
329 GCM-BEL JULIO GONÇALVES BENASSULY 
330 PMPA KAIO DELEON BARRA RIBEIRO 
331 PMPA KAIO FERNANDO JARDIM FIGUEIREDO 
332 PMPA KAMILLA DE ALMEIDA E SILVA 
333 PCEPA KARINA PINA POMPEU 
334 SEAP KARLA COSTA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
335 PCPA KATIA DA SILVA SÁ 
336 PMPA KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA 
337 DETRAN KÁTIA REGINA OLIVEIRA CRUZ 
338 DETRAN KAYLA DE MENEZES SARMANHO 
339 PCEPA KEILA ZSCHORNACK FERREIRA 
340 DETRAN KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA 
341 PMPA KENNEDY BORGES ALCÂNTARA 
342 CBMPA KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA 
343 UFPA KLAUBER FERREIRA SEPEDA 
344 GCM-BEL KLAYTON DE ALENCAR CAMARA 
345 DETRAN KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA 
346 DETRAN LAÍS SOBRINHO DE MEDEIROS 
347 CBMPA LARISSA MARIANA FERREIRA PONTES 
348 PCPA LAURA SEIFFERT DINIZ 
349 GCM-MARABÁ LAURIEL GUALBERTO LOBATO 
350 SEAP LAYS JOSINO GUERREIRO 
351 DETRAN LEANDRO BARROS LEAL 
352 PCAP LEANDRO PANTOJA DE MELO 
353 SEGUP LEIDYANE MARQUES MACHADO 
354 PMPA LEILA LIANI LOPES DA SILVA 
355 DETRAN LEILA LUCIA MATOS DO VALE 
356 PCPA LEONAM BRELAZ DUARTE 
357 SEAP LEONARDO MORAES DA COSTA 
358 GCM-BAIÃO LETÍCIA PRESTES DA SILVA 
359 PCEPA LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON 
360 SEGUP LILIANE BARBOSA DE SOUZA 
361 SEAP LINDA CAROLINE NEVES DOS SANTOS DE CARVALHO 
362 PMPA LUAN ROOSEWEL COSTA NUNES 
363 SEAP LUANA MONTEIRO PANTOJA 
364 DETRAN LUCAS DE SOUZA LIMA 
365 PCPA LUCAS HARA MELO COSTA 
366 CBMPA LUCAS HARA MELO COSTA 
367 SEGUP LUCAS HENRIQUE DOS SANTOS E SILVA 
368 PMPA LUCAS RICHARDSON FARIAS CUNHA 
369 SEGUP LUCIANA NEVES PEREIRA 
370 DETRAN LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE 
371 PCPA LUCIANO MONTEIRO MENDES 
372 PMPA LUCIANO VALE DOS SANTOS 
373 SEGUP LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES 
374 DETRAN LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
375 DETRAN LUCIMAR LIMA DA SILVA 
376 DETRAN LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA 
377 SEAP LUIS CARLOS LOUREDO DO NASCIMENTO 
378 SEAP LUIS MIGUEL PIMENTA ALBUQUERQUE 
379 DETRAN LUÍSA LOBATO DA SILVA 
380 GCM-BEL LUIZ CAMPOS DE MIRANDA 
381 GCM-BEL LUIZ FERNANDO CARVALHO DOS SANTOS 
382 PMPA LUIZ RICARDO DE LIMA SOUZA 
383 PCPA LUIZA CARNEIRO MARINHO 
384 DETRAN MADSON WILLIAM RIBEIRO DA SILVA 
385 SEAP MAILSON ELOI BASILIO 
386 SEAP MANOEL QUERTOM ALVES DA SILVA 
387 PCPA MANOEL RAIMUNDO VASCONCELOS SANCHES 
388 DETRAN MARA NATALY CHAVES DOS SANTOS 
389 PCPA MARCELO REGO DOS SANTOS 
390 GCM-BEL MARCELO ROCHA DE SOUZA 
391 PCPA MARCIO ANDRE DE FREITAS BELLO 
392 PMPA MARCIO CORTINHAS DA SILVA 
393 SEAP MÁRCIO GONÇALVES LOPES 
394 SEGUP MARCIO HEITOR DE FREITAS SANTIAGO JUNIOR 
395 SEGUP MARCIO PEREIRA PORFIRIO 
396 SEAP MÁRCIO RAMOS CORDEIRO 
397 SEGUP MÁRCIO SANTOS FERREIRA 
398 CBMPA MARCO JHONNATAN LOBATO MARQUES 
399 PMPA MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO 
400 GCM-BEL MARCOS ANTONIO LIMA 
401 PCPA MARCOS AURÉLIO CASTRO FEITOSA 
402 PCPA   MARCOS AURELIO RIBEIRO CASSEB 
403 DETRAN MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA 
404 SEGUP MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA 
405 PMPA MARCOS FAGNER LIMA PEREIRA 
406 PCPA MARCOS FELIPE DE SOUZA 
407 SEAP MARCOS GOMES PINTO 
408 CBMPA MARCOS JOSÉ LEÃO DA COSTA 
409 CBMPA MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA 
410 PMPA MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS 
411 PCEPA MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 
412 GCM-BEL MARCOS ROBERTO SARAIVA PINHEIRO 
413 SEAP MARCOS RODOLFO DE SOUZA SANTOS 
414 PMPA MARCOS VINICIUS REIS DE OLIVEIRA JUNIOR 
415 PMPA MARCUS ANDRÉ MONTEIRO FIGUEIREDO 
416 CBMPA MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO 
417 SEAP MARIA AUCILEA EVANGELISTA DA SILVA 
418 SEGUP MARIA CELIA ALMEIDA GOMES 
419 DETRAN MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
420 DETRAN MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA 
421 PCPA MARIA EDUARDA ARAÚJO QUEIROZ 
422 SEGUP MARIA EDUARDA DE CARVALHO RODRIGUES 
423 CBMPA MARIA EDUARDA SILVA DA SILVA 
424 SEGUP MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
425 DETRAN MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA 
426 PCPA MARIANE CARDOSO DE MELO 
427 GCM-BEL MARILUCE FONSECA MONTEIRO 
428 PMPA MÁRIO ANTONIO AMADOR 
429 GCM-BEL MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAIS 
430 PCPA MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA 
431 SEGUP MARISTELA DA VERA CRUZ PEREIRA 
432 PCPA MARLENE SILVA DE MORAES 
433 PCPA MATEUS CHAVES OLIVEIRA 
434 PCPA MAURO ALEXANDRE AMARAL DE SOUZA 
435 CBMPA MAX DAYVISON COSTA SANTOS 
436 PCPA MAX JOSE DA SILVA MONTEIRO 
437 PCPA MAYCON JOSE DE SOUZA GOMES 
438 CBMPA MICHEL FERREIRA CARVALHO 
439 SEAP MICHELLE SOUSA NASCIMENTO 
440 PCPA MILENE ANDREZA MARTINS E SOUZA 
441 PMPA MILTON BRITO DA SILVA FILHO 
442 PMPA MILTON REIS PEREIRA 
443 CBMPA MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA 
444 SEAP MOISÉS RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
445 SEGUP MONIQUE GONCALVES DE LIMA 
446 PMPA NARCISO LUCIVALDO COSTA TORRES 
447 SEGUP NATÁLIA BEATRIZ DA SILVA POMPEU 
448 SEAP NÁTALLY SAID DE LIMA 
449 PCPA NATANIEL CAVALCANTE MARTINS 
450 PMPA NATHALIA SAO MARCOS DE OLIVEIRA 
451 DETRAN NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS 
452 DETRAN NAYANE MENDES DA SILVA MAUÉS 
453 DETRAN NAYRA GLAÍS PEREIRA TRINDADE 
454 CBMPA NELSON JORGE OSÓRIO LUCAS JUNIOR 
455 CBMPA NELSON PAULO MARTINS DE QUEIROZ JUNIOR 
456 SEAP NEY JACKSON PONTES DOS SANTOS SOUZA 
457 PMPA NEY NAZARENO MARQUES DA LUZ 
458 SEAP NILDO ALVES MADEIRO 
459 PMPA NILTON DA SILVA LIMA 
460 PMPA NILZA PINHEIRO ANTUNES 
461 PMPA NIVEA LARISSA CARNEIRO GARCIA DA CRUZ 
462 DETRAN NIVIA GUEDES GORAYEB 
463 DETRAN OCLENIO FERNANDES DE LIMA 
464 PCPA ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA 
465 PCEPA ORLEY DE MORAIS CRUZ 
466 CBMPA PABLO HENRIQUE DE SOUZA FARIAS 
467 DETRAN PANMELA IRACY BRANDÃO QUARESMA 
468 PMPA PATRICIA YURIKABABA 
469 GCM-MARITUBA PATRICK FELIPE DE ASSUNÇÃO SILVA 
470 DETRAN PATRICK SOARES CORREA 
471 DETRAN PAULA ALICE CRUZ PAIVA REIS 
472 PMPA PAULA GUTIERREZ SANTANA 
473 PCPA PAULA HARYADNE LIMA BORGES 
474 PCPA PAULA LOHANA OLIVEIRA CANTÃO 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
475 GCM-BEL PAULO CESAR PIMENTEL PEDROSO 
476 PMPA PAULO HENRIQUE RODRIGUES LEITÃO 
477 PCPA PAULO RENEE FERREIRA DOS SANTOS 
478 DETRAN PEDRO DA SILVA LIMA JUNIOR 
479 GCM-BEL PEDRO GOMES DOS SANTOS 
480 SEAP PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA 
481 PMPA PHILIPI BERNARDO PEREIRA DE SOUZA 
482 PMPA POLLYANNA DOS REIS MOREIRA COSTA 
483 SEAP PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 
484 SEAP PRISCILA SILVA NEVES 
485 DETRAN PRISCILLA GISELE DA SILVA 
486 DETRAN PRISCYLA ROMAN 
487 CBMPA RAFAEL BATISTA DA SILVA 
488 GCM-BEL RAFAEL MENDES PEREIRA 
489 SEAP RAFAEL MIRANDA SANTIAGO DE SOUZA 
490 SEAP RAFAEL RODRIGO MARINHO DE OLIVEIRA 
491 GCM-BEL RAIMUNDO JORGE MACHADO GOUVÊA 
492 PCEPA RAISSA KARYNE CARVALHO DA SILVA 
493 PCEPA RAMON ATAIDE DOS SANTOS DE BRITO 
494 PMPA RAMON FABRICIO TEIXEIRA DE ARAUJO 
495 PMPA RAMON RAUDA SOUZA COSTA 
496 SEAP RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL 
497 SEAP REGILENE BASTOS DA SILVA 
498 PCPA REGINALDO FERREIRA LIMA 
499 SEAP REGINALDO PEREIRA RIBEIRO 
500 PMPA RENAN ESPÍRITO SANTO DO NASCIMENTO 
501 DETRAN RENAN PATRICK DE CARVALHO MARÇAL 
502 SEAP RENATA OLIVEIRA DA SILVA 
503 SEAP RENATO CORDEIRO GOMES 
504 PMPA RENATO PIMENTEL DE OLIVEIRA 
505 PMPA RENATO SALOMÃO DA COSTA 
506 SEGUP RHUAN VENICIO ELERES BARROS 
507 PCPA RICARDO MARQUES DA COSTA 
508 SEAP RICHARDSON MACHADO DOS SANTOS 
509 PCPA RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES 
510 SEAP RISONEIDA BARROS DE OLIVEIRA 
511 SEGUP ROBERT CRISTIAN CORRÊA DE SANTANA 
512 SEAP ROBERTO SOARES ANDRADE 
513 PCPA ROBERTO VALENTIM NOVAES 
514 PMPA ROBSON JUNIOR ALENCAR BITTENCOURT 
515 SEAP RODOLFO LIMA FROIS 
516 CBMPA ROGÉRIO FERNANDES DE ALMEIDA 
517 PMPA ROGÉRIO JATY ABREU SOBRINHO 
518 CBMPA ROMÁRIO SANTOS DA SILVA 
519 PCPA ROSANA VAZ DOS REIS 
520 DETRAN ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 
521 SEAP ROSEANE SOLEDADE SIQUEIRA 
522 PMPA ROSIELTON BALIEIRO DA SILVA 
523 SEAP ROSIVALDO FERNANDO CONCEIÇÃO SILVA 
524 SEAP RUBENS SILVA DA COSTA 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
525 DETRAN RUDAJAR VIEIRA CABRAL 
526 PCPA RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA 
527 CBMPA SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO 
528 PMPA SAMARA RODRIGUES DOS SANTOS 
529 DETRAN SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 
530 PCPA SANDRA SUELY SOUSA RODRIGUES 
531 GCM-ANAN SANDRO LUIZ DA SILVA 
532 SEGUP SARA BIANCA CORDOVIL DA CONCEICAO 
533 SEGUP SARAH RIBEIRO MARTINS 
534 PMPA SEBASTIÃO SANGAMA NOGUEIRA SQUARÇADO 
535 PCPA SELMA ANGELICA DE SOUSA LAGOS 
536 PCPA SIBELE JOISE TAPAJÓS NOGUEIRA 
537 SEAP SIBYLA BUENO MARTINS 
538 SEGUP SÍLVIA DE SOUSA LOPES 
539 SEAP SILVIO DAVID MACHADO PRESTES 
540 DETRAN SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES 
541 GCM-BEL SIMONE DE FÁTIMA CRUZ MODESTO 
542 SEAP SONIA CRISTINA PORTO DE ALBUQUERQUE 
543 IESP SONIA DA COSTA PASSOS 
544 DETRAN SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA 
545 PMPA SOPHIE YOHANNE SOARES GIBSON 
546 CBMPA SSANCHESEMANUEL@GMAIL.COM 
547 PCPA SUELLEN CARVALHO DE SOUZA MELO 
548 SEGUP TAMIRES MONTEIRO RESCINHO 
549 PCPA TÂNIA PIMENTEL BENZAQUEM DE SOUZA 
550 SEAP TEDD YASUO IGARASHI TOMIOKA 
551 SEGUP THAIS AMANDA SILVA FARIA 
552 PMPA THAYAN CHRISTIAN BATISTA DE ALMEIDA 
553 SEGUP THEODORE COSTA PEIXOTO 
554 SEAP THIAGO CAIQUE NASCIMENTO DA SILVA 
555 PMPA THIAGO OSWALDO SILVEIRA NORONHA 
556 DETRAN THIAGO YURY DIAS DOS SANTOS 
557 SEGUP THYZAR ARAÚJO SOUZA 
558 DETRAN TRACY KETLEN DA SILVA FRANÇA TAVARES 
559 DETRAN VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA 
560 SEAP VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA 
561 SEAP VALDIMILSON MESCOUTO CORDEIRO 
562 PCPA VALERIA PINHEIRO FERREIRA 
563 SEAP VALÉRIO MARCOS DA SILVA BORGES 
564 CBMPA VANDILSON ALVES DE JESUS 
565 CBMPA VANESSA DA SILVA COSTA 
566 PCPA VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA 
567 SEAP VICENTE DE PAULA SILVA NUNES 
568 GCM-BEL VICENTE MACIEL MALHEIROS MONTEIRO 
569 PMPA VIVIANE VASCONCELOS ALVES 
570 DETRAN VONILDO SOARES DOS SANTOS 
571 CBMPA WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA 
572 PMPA WALDEMIR GOMES MORAES 
573 PMPA WALDEMIR GOMES MORAES 
574 PCPA WALDILENE LISBOA DE SOUZA 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 
575 SEAP WALLACE MEDEIROS DA SILVA 
576 GCM WALNEY FERREIRA PINTO 
577 PCPA WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO 
578 PMPA WELLINGTON AMARO SOUZA DE MELO 
579 GCM-BEL WELLINGTON LUIS MESQUITA DA SILVA 
580 PMPA WENDEMBERGH FILLIPE DA LUZ SILVA 
581 SEAP WILLIANS ALVES CAVALCANTE 
582 PMPA WILLIE NELSON SILVA PAZ 
583 DETRAN WLADIMIR CARVALHO BATISTA 
584 GCM-BEL YGOR DA CUNHA ESTEVAO 
585 SEAP YNGRID CRISTINA 

 

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 9 de junho de 2025. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 
 

Marituba/PA, 05 de agosto de 2025. 
 

 
 

Telma Agostinha Alves de Avelar – DPC/PA  

Diretor do IESP em Exercício 

 
​  
 
 

 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 


